D'ailleurs, Nous ne disconvenons pas que ce changement apporté à l'ancien état de choses ne doive présentement causer quelque détirement à l'Institut catholique de Paris. Mais que ne peut-on espérer des catholiques de France? Aussi Nous les exhortons avec les plus grandes instances à bien vouloir diriger vers l'Institut catholique de Paris une part de leurs largesses et de leurs libéralités, de façon que bientôt ce dommage momentanée ne laisse plus la moindre trace. Qu'ils sachent

turam eidem obtigisse appareat. Quod si fecerint et rem Nobis pergratam facturos se sciant et, eo quoque nomine, de Ecclesia ac de communi salute esse optime merituros.

Quod reliquum est, divinæ remunerationis auspicem paternæque benevolentiae Nostræ testem, vobis, Veherabiles Fratres, et clero populoque vestro apostolicam Benedictionem amantissime impertimus.

Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, die xv mensis augusti, anno MCMXIII, Pontificatus Nostri undecimo.

PIUS PP. X.

---

bien que ces générosités de leur part Nous seront extrêmement agréables et leur vaudront en même temps l'honneur de bien mériter de l'Eglise et du salut public.

Comme gage de la récompense divine, et aussi en témoignage de Notre bienveillance paternelle, Nous vous accordons avec la plus vive affection, à vous, Vénérables Frères, à votre clergé et à votre peuple, la Bénédiction apostolique.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le 15 du mois d'août de l'année 1913, de Notre Pontificat la onzième.

PIE X, PAPE.

[Traduction communiquée par l'Université catholique d'Angers.]

# EPISTOLA

*ad RR. PP. DD. Joannem, archiepiscopum S. Jacobi de Chile, ceterosque episcopos Reipublicæ Chilensis, qui, communibus ad Beatissimum Patrem datis litteris injurias internuntio apostolico apud se illatas conquesti, suum et suorum populorum in Sedem Apostolicam obsequium studiumque confirmarant.*

---

VENERABILES FRATRES, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Indignitates rerum, quas vos in urbe istius Reipublicæ principe nuper factas communibus ad Nos litteris deploratis, cum optimum quemque affecerunt ægritudine, tum maxime Nos, ut facile intelligitis; eo etiam quia præter omnem expectationem Nostram illa acciderunt. Magna erat et est Nobis opinio de religione et pietate Chilensium civium, magna de civili eorumdem cultu atque humanitate; quam ob rem venire Nobis non poterat in suspicionem fore ex eis ullos; qui et religionem et humani-

---

## LETTRE

*à Mgr Gonzalès, archevêque de Santiago, et aux autres évêques du Chili, à l'occasion de leur lettre collective au Saint-Père sur les outrages subis par l'internonce apostolique au Chili.*

---

VÉNÉRABLES FRÈRES, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

Vous déplorez, dans votre lettre collective, les indignités commises récemment dans la capitale de la République du Chili; vous comprenez facilement qu'elles ont affligé tous les hommes de cœur et Nous en particulier; d'autant plus que Nous n'avions aucune raison de Nous y attendre. Nous avons et Nous avons encore en grande estime la religion et la piété des Chiliens, leur civilité et leur humanité; c'est pour cela que Nous ne pouvions Nous douter que parmi eux il y aurait des hommes qui violeraient à ce point la religion et l'humanité à l'égard

tatem in viro honestissimo tam atrociter violarent. Etsi enim injuriæ et contumeliæ, quas internuntius Noster pertulit, jactæ in ipsum sunt per eam causam quod non recte aut fideliter suas partes egisset, re tam vera ad Pontificem Romanum, cujus ille personam gereret, atque ad hanc Apostolicam Sedem, cujus interpretes esset, easdem spectasse, nemini jam licet infitiri. Aperte id infesti clamores loquebantur concitata plebis, cum illa quidem res christiano cuivis summe venerandas improbisime ludificaret.

Sed enim tantum aberat, ut internuntius quicquam admississet reprehensione dignum, ut qui rebus Chilensibus præsunt, eum sibi valde probari testati essent, quod bonam atque utilem operam navasset Reipublicæ: Quod si non sua eum innocentia, certe tueri dignitas debuit: sancta enim jure gentium est legatorum auctoritas, neque impune lædi solet, nisi ubi silent jura, solaque ratio habetur opum ac virium. Ita Chilensi nomini, quod in omni genere urbanitatis et culturæ præclarum semper fuit, paucorum protervitas non exiguam dedecoris maculam aspersit.

Ac Nos eo gravius tulimus indigna facinora, quod eorum actores fere fuerunt adolescentes incauti, qui publica lycea

---

d'un personnage très honorable. Bien que les injures et les outrages que Notre internonce a soufferts lui aient été lancés parce qu'il n'aurait pas régulièrement et fidèlement rempli son rôle, il n'est permis à personne de nier qu'elles s'adressent en réalité au Pontife Romain, dont il représentait la personne, et au Siège apostolique, dont il était l'interprète. Les clameurs hostiles du peuple excité le disaient ouvertement, puisqu'il se moquait très méchamment des choses les plus vénérables pour un chrétien.

Mais il s'en fallait de beaucoup que l'internonce eût commis un acte digne de blâme, puisque ceux qui président aux affaires du Chili ont affirmé qu'ils l'avaient fortement approuvé, car il avait accompli avec zèle une œuvre bonne et utile à la République. Eût-il été coupable, du moins sa dignité devait le protéger: l'autorité des légats est consacrée par le droit des gens, et, avant de la mépriser impudemment, il faut d'ordinaire ne plus reconnaître aucun droit, ne croire plus qu'à la puissance et à la force. Ainsi l'insolence d'un petit nombre a gravement souillé et déshonoré le nom chilien, qui a toujours été remarquable dans tout ce qui touche à la politesse et à la distinction.